Antonianum XCIV (2019) 1005-1030

INDICES VOLUMINIS XCIV (2019)

I. INDEX RERUM
LECTIO MAGISTRALIS

Carlo PaoLAZZ1, Lode a Dio Creatore e Cantico di frate Sole........vorovnn,

ARTICULI

Accrocca Felice, «Quare duxistis huc mulierem?s. Celestino V e le donne

BaRTOLI LANGELI Attilio, Note sul privilegio di Onorio III Religiosam vi-
tam diretto a Domenico e ai suoi fratelli (22 dicembre 1216)...........
BARTOLI Marco, G/7 stud; celestiniani di Alfonso Marini .ooeceeesseseesseen,
COGLIANDRO Massimo Pasquale, Radici scotiste del pensiero rosminiano ...
DE PrROSPERIS Annarita, La Cancelleria di Onorio III: alcuni spunti dalle
lettere apostoliche ai nuovi Ordini mendicanti .
GUIDA Marco, La lettera Qui facit di Clemente V per la canonizzazione di
san Pietro del Morrone
INTERNULLO Dario, Per un profilo storico e culturale della citts di Roma fra
X € XTIT SE00L0.w.cvvsnsossisssivis ivsenmomesnsmsmmsenssssssonesasss sssssssnssesssonsssassis s
LeE Yongho Francis, Saint Francis of Assisi: the exemplary model for Bonaven-
ture’s meditation on Spiritnal MotherH00d......ommmeemeerreeeseseosoeoosoo.
LoNGo Umberto, Santita eremitica e Pietro del Morrone
MALINA Artur, “Perché non posso seguirti ora?” (Gv 13,37). Studio di una
PEAAGOGIa ACUZINOTC ..o
MALINA Artur, Uomini sul Monte (Lc 9,28-36). Un contributo all antropolo-
gia del terzo Vangelo
MEssa Pietro, Bibliografia di Umberto Betti
MicHETTI Raimondo, Comze studiare un pontefice? Considerazioni in margi-
ne ai nuovi studi su Onorio 111

MIRANDA Americo, «S; societas humana in Deum tendentibus curae sits.
Societa attuale e citta cristiana nei Sermoni dj AGOSLING s

Pag.

83

841

609
881
353
587
809
517

331
833

169

39
367

633

887



1006 Indices Voluminis XCIV (2019)

MoRALEs Rios Jorge Humberto, Dalla non-conoscenza alla conoscenza: un
arco di portata antropologica in Gv 4,1-42
MoRALEs Rios Jorge Humberto, Visita e antropologia nel Benedictus (Lc
1,67-79)
ODER Stawomir, Giovanni Paolo II testimone della speranza ......................
Ponzi Eva, Nell Oratorio di Giovanni VII, al cospetto della Veronica: Laposto-
lo Pietro, Celestino I11, il Liber censuum
SANCHEZ NAVARRO Luis, Dalloscurita alla luce (Gv 9) wouuvevvenevvenvrrrrrrssne
SANCHEZ NAVARRO Luis, L'uomo rinnovato dal Vangelo (Atti 10)
Seppa Filippo, Loriginale quaterno dellOrdo romanus di Cencio: Paris,
BNE, lat. 4202. Prime indagini per una (nova) edizione ...
SIRIANNI Piero, Linter-soggettivita, la risposta antropologica al gender; di
fronte ad un'identita umana smarrita
VIAN Paolo, «Rege Francorum supplicantes. Retroscena politici della cano-
nizzazione di Pietro del Morrone .
VILLALBA I VARNEDA Pere, Ars inveniendi: Ramon LIl .........................
ViLLoTa HERRERO Salvador, “El Principe de este mundo” destronado (Jn 12,31)
ViLLoTa HERRERO Salvador, “E/ reino del Mal” en el evangelio segiin san Lucas

LES ESSAIS

B1zz0zERO Andrea, I/ fare filosofia come cura .
BurroN Giuseppe, Per una missione integrale .
FAGGIONI Maurizio Pietro, Il Transumanesimo. Una sfida allhumanum.....
IR1ZAR Pablo - RALLENS Guinevere - Kim Charles, Bridging the Human
and the Divine. The Grammar, Ontology and Mode of Language in Au-
gustine’s Conversation of Ostia (conf. 9.24) .
TaMmMARO Ciro, Una breve nota storico-giuridica sulla fase decisionale del giu-
dizio inquisitorio nellambito del processo canonico medievale in re poenali

ACTA

22.10.2018 - Mary MELONE, Relazione di apertura dellAnno Accademico
2018-2019 del Rettore Magnifico
22.10.2018 Witostaw Jerzy SZTYX, Verso un progetto di pastorale giovanile
vocazionale: il Sinodo dei Vescovi.
04.11.2018 - Marco NOBILE, I occasione della mia miscellanea......n..
08.11.2018 - Mary MELONE, Saluto del Rettore Magnifico allAtto Accademi-
co in onore del beato Giovanni Duns Scoto
08.11.208 - Josip B. PERCAN, Relazione annuale del Presidente della Com-
missione Scotista

97

313
547
131

85
561
915
787
267

145
55

405
417
337
673

699

183

201
217

425

429




Indices Voluminis XCIV (2019)

08.11.2018 - Carmela BiaNco, Prolusione, Ultima solitudo. La “Comunio-
nale incomunicabilita” della persona in Giovanni Duns Scoto ..........
08.11.2018 - Michael Anthony PERRY, Intervento del Gran Cancelliere in
risposta alla professoressa Carmela Bianco
15.01.2019 - Mary MELONE, Saluto del Rettore Magnifico .....eevreevessn,
15.01.2019 - Curriculum vitae et studiorum d; Carlo Paolazzi nn.........
15.01.2019 - Attilio BARTOLI LANGELL Laudatio. “In memoria et devocione
sancti patris’ Carlo Paolazzi testimone di frate Francesco .....................
15.01.2019 - Michael Anthony PERRY, Intervento del Gran Cancelliere perla
consegna del Dottorato Honoris Causa 77 teologia

RELATIONES BIBLIOGRAPHICAE

Pietro DELCORNO, In the Mirror of the Prodigal Son. The Pastoral Uses of
a Biblical Narrative (c. 1200-1550), (Commentaria. Sacred Texts and
their Commentaries: Jewish, Christian and Islamic 9) Brill, Leiden/
Boston 2017, xiii-550 pp. ill. (Fortunato Iozzelli)

Jacques DERRIDA, Geschlecht II1. Sexe, race, nation, humanité, édition éta-
blie par G. Benington, K. Chenoweth, R. Therezo. Préface par R. The-
rezo, Editions du Seuil, Paris 2018, 178 pp. (Andrea Bizzozero).........

Byung-Chul HAH, La salvezza del bello, V. Tamaro trad., (figure) nottetem-
po, Milano 2019, 112 pp. (Antonino Maurizio Clemenza) .................

Narcyz Stanistaw KLiMAS, Autentycznosé Bozego Grobu w Jerozoli-mie. Ana-
liza na podstawie historiografii, archeologii i zabythéw (X w.), Calva-
rianum, Kalwaria Zebrzydowska 2018, 588 pp. (Mieczystaw Celestyn
Paczkowsk)

RECENSIONES

Camaront Michele, 1/ Vangelo e [Anticristo. Bernardino Ochino tra france-
scanesimo ed eresia (1487-1547), Societa Editrice Il Mulino, Bologna
2018, xxxii-612 pp. (Pietro Messa)

Causality and Resemblance. Medieval Approaches to the Explanation of Naty-
re, Maria Jests Soto-Bruna ed., (Europaca Memoria, Reihe I: Studien
127) Georg Olms Verlag, Hildesheim-Ziirich-New York 2018, 182 pp-
(Luca Parisoli)

D Feo Francesco, Verbum Divinum est omnis creatura. Il Vangelo del crea-
to, (Tra storia e religioni) Rubbettino Editore, Soveria Mannelli 2019,
307 pp. (Alfio Marcello Buscemi)

1007

445

479
949
933

953

967

715

729

971

975

750

741

973



1008 Indices Voluminis XCIV (2019)

D1 CesARE Donatella, Sulla vocazione politica della filosofia, (Temi 281)
Bollati Boringhieri, Torino 2018, 179 pp. (Andrea Bizzozero) .............
DonNaHUE John R., I/ vangelo in parabola. Metafora, racconto e teologia nei Van-
geli sinottici, (Introduzione allo Studio della Bibbia, Supplementi 69) Pai-
deia Editrice, Brescia 2016, 229 pp. (Jorge Humberto Morales Rios) .......
Francesco da Assisi. Storia, arte, mito, Marina Benedetti e Tomaso Subini cur.,
(Frecce 269) Carocci, Roma 2019, 374 pp. (Pietro Messa) .......cccocvueen.
Identita francescane agli inizi del Cinguecento. Atti del XLV Convegno inter-
nazionale (Assisi 19-21 ottobre 2017), (Atti dei Convegni della Societa
internazionale di studi francescani e del Centro interuniversitario di stu-
di francescani. Nuova seria diretta da E. Menesto, 28) Centro italiano di
studi sull’alto medioevo, Spoleto 2018, 363 pp. (Pietro Messa) ...............
McCANN Gillian - BECHSGAARD Gitte, The Sacred in Exile. What it Really
Means to Lose Our Religion, Palgrave Macmillan, London 2017, 150
pp. (Elisabetta Perissinotto)
PETAGINE Antonio, I/ fondamento positivo del mondo. Indagini francescane
sulla materia allinizio del XIV secolo (1300-1330 ca.), (Flumen Sapien-
tiae 9) Aracne, Roma 2019, 376 pp. (Ernesto Dezza) ....cvvevvcevevenee.
PREUS J. Samuel, Spinoza e la Bibbia. Lirrilevanza dellautorita della Bibbia, (Studi
Biblici 181) Paideia Editrice, Brescia 2015, 299 pp. (Marco Nobile) ............
Scala del divino amore, introduzione e traduzione di E. Zambon, commento e
note complementari di C. Di Fonzo, (Letture cristiane del secondo mil-
lennio 61) Paoline Editoriale, Milano 2019, 156 pp. (Carlo Zacchetti)
Tobisco Orlando, La liberta nel pensiero francescano. Un Itinerario tra fi-
losofia e teologia, (Studi e ricerche) Edizioni Porziuncola, Assisi 2019,
322 pp. (Jestis Manuel Rodriguez Morales)

CHRONICA

24-25.05.2018 - Entering into Marriage by Proxy in the Internal Law of the
Churches and Other Religious Organizations, Conferenza Accademica
Internazionale, Roma 18 (Lucjan Swito)
24.10.2018 - Inter amplas divicias summe pauper. Il processo di canonizzazio-
ne di Pietro del Morrone - Celestino V, Pomeriggio di studio (Emanuele
Carletti) .
14.11.2018 - “Figlio d’uomo alzati, ti voglio parlare” (Ez 2,1), Presentazione
della miscellanea in onore del professor Marco Nobile, Roma (Alvaro
Cacciotti)
15.01.2019 - Conferimento del Dottorato honoris causa a Carlo Paolazzi,
Roma (Alexa Bianchini).
28.01-08.02.2019 - Corso di Formazione per i Leaders di Talitha Kum,
Roma (Luca Scavone, Ivan Colage) .

225

231

744

746

981

987

748

994

997

237

249

253



Indices Voluminis XCIV (2019)

18.02.2019 - La liceita della prova, Giornata di studio, Roma (Jorge Horta)

1009

497

18-27.02.2019 - El cuidado del medioambiente en el didlogo ecuménico e in-
terreligioso, Curso anual de Justicia, Paz e Integridad de la Creacién,

Roma (Jaime Campos Fonseca) .

501

II. INDEX AUCTORUM ANNI 2019

Accrocca Felice 841

BARTOLI LANGELI Attilio 609; 953
BARTOLI Marco 881

BiaNcHINI Alexa 485

Bianco Carmela 445

B1zz0zERO Andrea 405; 729
BUrFON Giuseppe 417

CaccroTTi Alvaro 253

CamprOs FONSECA Jaime 501
CARLETTI Emanuele 249
CLEMENZA Antonino Maurizio 971
COGLIANDRO Massimo Pasquale 353
COLAGE Ivan 493

DE PROSPERIS Annarita 587
FAGGIONI Maurizio Pietro 337
GuIpA Marco 809

HoRTA Jorge 497

IozzeLL1 Fortunato 715
INTERNULLO Dario 517

IrR1ZAR Pablo 673

KM Charles 673

LEE Yongho Francis 331

LoNGo Umberto 833

MALINA Artur 39; 169

MELONE Mary 183; 425; 949
MEssA Pietro 367

MicHETTI Raimondo 633
MIRANDA Americo 887
MoRALEs Rios Jorge H. 9; 97
NOBILE Marco 217

ODER Stawomir 313
Paczkowsk Mieczystaw C. 975
Paorazzi Carlo 769

PERCAN Josip B. 429

PERRY Michael Anthony 479; 967
Ponz1 Eva 547

RALLENS Guinevere 673
SANCHEZ NAVARRO Luis 85; 131
ScAVONE Luca 493

SEpDA Filippo 561

SIRIANNI Piero 915

Swito Lucjan 237

SzTYK Witostaw Jerzy 201
Tammaro Ciro 699

V1AN Paolo 787

VILLALBA 1 VARNEDA Pere 267
ViLLoTAa HERRERO Salvador 55; 145

III. INDEX ONOMASTICUS
A Adrianus IV 628, 645
Aegidius Delphinus 746
Abraham Abulafia 269 Acgidius Romanus 987
Accrocca F. 252,621, 818, 827,832,841,  Aimo de Farvesham 644
Adam de Insula 539, 541 Albertus de Morra v. Gregorio VIII
Adorno Th.W. 972-973 Albertus Magnus 991




